nativitatis millesimo quadringentesimo decimo, inditione secunda secundum cursum Ianue, die mercurii nona mensis aprilis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Nicolao de Franchis olim de Turri, Symone de Auria, Toma de Fornariis draperio, et Octobono Spinulla, civibus Ianue, et^r Iohane Stella et Iohane de Vallebella, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis.

(S. T.) Ego Manfredus Ihorla quondam Antonii suprascriptus, publicus imperiali auctoritate notarius et suprascripti comunis Saone cancellarius, suprascriptis unaa cum dicto Antonio de Credencia, notario et comunis Ianue cancellario, presens omnibus interfui et recepi et rogatus scrissi meisque signo solito et nomine roboravi, in testimonium predictorum et me subscrissi.

^a Declaracio super nonnullis ex capitulis convencionis Saone *in A'* ^b S. T.: *om. B'* ^c *corretto su dictus* ^d Melchion *in A'* ^e *vel in A'* ^f *faciendam in B'* ^g *extra Corvum vel ultra et Monacum in B'* ^h *quanto segue om. B* ⁱ *pro maiori declaratione-ipsorum: om. B'* ^j *capitulo etc. in B'* ^k *dictarum conventionum-supra: om. B'* ^l *premissis etc. in B'* ^m *in: om. A'* ⁿ *segue depennato ed espunto* et ^o *ipsarum in A'* ^p *voluerunt ipse partes-forent: om. B'* ^q *unum per Manfredum Ihorlam, notarium Saonensem, et aliud per me Antonium de Credencia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum in A'* ^r *ac in A'.*

655

1410, aprile 10, <Genova>

Teodoro, marchese del Monferrato e capitano di Genova, e il Consiglio degli Anziani ordinano ai collettori delle gabelle di non esigere alcun pedaggio sulle merci dei Savonesi, con esclusione di quella censarie, in esecuzione della riforma delle convenzioni vigenti tra i due comuni di cui al n. 654.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, II, 92 (contiene anche parte del n. 654 e il n. 671); copia autentica [C], *Registro II*, c. CCLXXXII r., probabilmente da altro esemplare; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, II, 75.

Hoc est exemplum etc. M^oCCCCX^o, die x^o aprilis. De mandato illustris et magnifici domini, domini marchionis Montisferrati, capitanei pro magnifico comuni Ianue et consilii Antianorum, vos universi et singuli emptores et seu collectores cabellarum et seu introituum expedimentorum rippe et quorumcumque pedagiorum, pro quibus vel occasione quorum solvatur vel colligi possit quidquam de seu pro exitu abhinc de rebus, mercanciis vel bonis que mittuntur Saonam per mare vel per terram nichil occasione dicatorum introytuum excepto^a quod de cabella censarie infra dicitur vel pro eis^b exigatis, pettatis, vel colligatis silicet pro exitu ab hominibus et districtualibus Saone, dirrecte vel per indirrectum etiam ex persona venditorum, de et seu pro rebus et mercibus quas ipsi Saonenses extrahent seu ement pro extrahere^c de civitate Ianue per se vel alium pro ipsis, que silicet res et merces essent ipsorum Saonensium et de eorum propriis pecuniis acquisite, de quo stetur proprio sacramento ipsorum Saonensium vel habentium mandatum ab eis expressum et speciale ad iurandum ut supra, mittendis per mare vel per terram Saonam et deinde mittendis vel consumendis etiam ubique per terram vel per mare pro ipsorum Saonensium libera voluntate, quocumque impedimento cessante, dum tamen non mittantur extra vel ultra Corvum et Monacum, et predicta mandant dicti illustris dominus . . marchio, capitaneus etc. et consilium cum dicti Saonenses a premissis sint liberi et immunes in Ianua, excepta cabella censarie que remaneat in suo statu, vigore et ex forma declarationum nuper factarum super conventionibus comunis Ianue et Saonensium, de quibus declarationibus patet publico instrumento, scripto manu Antonii de Credentia, notarii et cancellarii infrascripti, die heri¹, et quidquid vobis debite Saonenses predicti deberent solvere vigore venditionum vestrarum dilligenter et legaliter notetis et in scriptis ordinate a quibus personis et pro quibus rebus seu mercibus reddigatis^d.

Comune Ianue. Antonius de Credentia, notarius et cancellarius.

Ego Manfredus Ihorla, notarius et cancellarius comunis Saone, predictum mandatum fideliter exemplavi, nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum etc.

¹ Cfr. n. 654.

^a dictorum introytuum expedicamentorum rippe et pedagiorum et seu aliarum quarumcumque cabellarum et introituum excepto *in B* ^b eis: *om. B*
^c extrahendo *in B* ^d *segue in B* Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue.

656

1414, ottobre 29, Genova

Il doge di Genova ordina agli esattori delle gabelle di attenersi alle convenzioni vigenti col comune di Savona e di trattare di conseguenza il savonese Paolino de Porta.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXXII r.; copia semplice [B'], *ibid.*, c. CCLXXXIII v. (n. 664).

M^oCCCCXIII octubris ^a. Parte illustris domini, domini ducis Ianuensium etc. mandatur vobis collectoribus quarumcumque cabellarum comunis Ianue quatenus observetis quibuslibet Saonensibus convenciones vigentes inter commune Ianue et commune Saone, sub pena nostro arbitrio a vobis auferenda, nec non Paulinum de Porta pro Saonensi et cive Saone in omnibus pertratetis.

(S.P.) Antonius de Monleone cancellarius.

Dicta die. Petrus de Ceva targeta retulit ^b.

^a *In B segue, di altra mano*, XXVIII octubris. Est similiter notatum in cartis tribus sequentibus; *in B'* Copia. ✠ M^oCCCCXIII, die XXVIII octubris

^b Dicta die-retulit: *om. B'*.

657

1412, febbraio 12, <Genova>

Teodoro, marchese del Monferrato, capitano di Genova, il Consiglio degli Anziani e gli uffici di Provvigione e dei sei deputati all'armamento navale, avendo ottenuto dal comune di Savona la disponibilità di una nave ed un contributo di 2000 lire di genovini per l'armamento

— 742 —

di una flotta contro i Catalani, consentono che lo stesso comune possa noleggiare in Genova una o due imbarcazioni adatte ad assicurare i rifornimenti alimentari della città.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, IV, 24; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CCLXXXXII v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, II, 16, 49.

Regesto: Noberasco³, p. 225.

Copia instrumenti contribucionis librarum duo milium Ianue solutarum per comune Saone comuni Ianue de gracia speciali pro armamento navium contra Catalanos et naves et navigia ipsorum, quod quidem instrumentum in formam publicam extractum est collocatum in banchali^a quinque clavium, cuius quidem tenor sequitur ut infra, hic copiatum per me Antonium Griffum, notarium et comunis Saone cancellarium:

In Christi nomine. Millesimo cccc^oxii^o, die veneris xii^a februarii, in vesperis. Illustris et magnificus dominus Theodorus, marchio Montisferrati, Ianue capitaneus etc., in presencia, consilio, voluntate et consensu venerabilium consilii Ancianorum et infrascriptorum quatuor ex octo officialibus Provisionis comunis Ianue ac Officii sex deputatorum super provisione navium armandarum etc. et dicta consilium Ancianorum, Officium et officiales, in presentia, auctoritate et decreto prefacti illustris domini . . marchionis capitanei, in quibus consilio et officio interfuerunt legitimi et sufficientes numeri ipsorum Ancianorum et officialium, presentibus eciam de dicto Officio Provisionis comunis Ianue infrascriptis, quorum omnium qui interfuerunt et primi de dicto consilio Ancianorum nomina sunt hec: Marcellinus Grillus loco prioris, Iohannes Greppus pelliparius, Iohannes de Franchis olim Fignonus, Antonius de Fontanegio, Iohannes notarius, Carolus Spinula de Moniardino, Rafael. Cataneus quondam Quilici, Iacobus Adurnus Georgii, Melchion Gentilis et Antonius de Oneto de Pulcifferra; et nomina dictorum quatuor ex officialibus Provisionis comunis Ianue presencium sunt hec: dominus Iacobus de Campofregoso, Iohannes de dominis de Lagneto, Simon Cigalla et Octobonus Spinula; nomina eciam illorum de dicto Officio sex constituto super provisione navium etc. qui interfuerunt sunt hec: Lucianus Spinula prior, Petrus de Fornariis drapearius, Fredericus Bucanigra et Seva de Auria, cognoscentes tum propter

penuriam victualium ad presens occurrentem in civitate Ianue et rippariis, tum propter multa damna illata civibus Ianue, Saonensibus et ceteris de rippariis per Catalanos, maxime per armatam eorum que in^b his diebus in partibus Trinacie seu Sicilie fuit et est, utile fore et omnino necessarium ipsis illustri domino, domino marchioni Ianue, capitaneo et officiis totique comuni Ianue armare certam quantitatem navium pro victualibus habendis et ad dictam armatam Catalanorum debellandam ac contra eam victoriam dante Domino optinendam et ad hec indigeant ipsi illustris dominus marchio capitaneus, consilium et officia navi Melchionis Vegerii et seu Georgii Fodrati ad presens in portu Saone existenti, que obligata est comuni Saone pro eius provisione granorum, quam navem dictum comune Ianue intendit armare in societate aliarum ut premititur destinandarum, deliberaverunt requirere et requisiverunt dictum comune Saone ut vellit dictam navem a dicta obligacione liberare, ad hoc ut eam armare possint, et ultra quod velit contribuere in expenssa dicte armate secundum quod sibi^c possibile est. Quod quidem comune Saone, attendens utilitatem et necessitatem dicte armate fiende grande imminentem, libenti animo dictam navim a dicta obligacione liberavit et quamvis contribuere non teneatur, tamen, causa predicta et precipue contemplacione prefacti illustris domini et dicti comunis Ianue, in cuius statu optime Saonenses tractantur, de gracia sunt contenti contribuere in dicta armata libras duo milia ianuinorum modis, formis et condicionibus quibus comune Ianue composuit et seu componet ac fecit et seu faciet cum reliquis patronis navium dicte armate. Verum quia comune Saone ad presens non habet navem promptam cum qua possit suam provisionem facere, requirit a prefacto magnifico domino et dicto comuni Ianue ut consentiant et faciant quod comune Saone possit naulizare unam navem portate sexcentarum vegetum vel duas naves portate trescentarum vel quatricentarum botarum pro qualibet de his que ad presens sunt in portu Ianue vel rippariis que possint ire cum dicta armata pro onerando granum Saonam deferendum et quod prefactus magnificus dominus tamquam marchio ac ipse cum consilio et officiis, nomine comunis Ianue, dignetur permittere quod per ipsos non fiet nec per dictam armatam aliquod impedimentum quominus navis vel naves naulizande per dictum comune Saone que ibunt nomine dicti comunis Saone possint onerari grano in Sicilia et ubi placuerit et Saonam recto tramite accedere et si occurreret quovis modo, quod Deus advertat, quod na-

vis comunis Saone seu per ipsum naulizata non posset grano onerari et naves comunis Ianue seu civium eius que cum dicta armata ibunt | (c. CCLXXXIII r.) in toto vel in parte onerarent, vellint prefacti illustris dominus, consilium et officia assentire et tradere comuni Ianue usque in vigessimam partem in ellectione comunis Saone precio competenti. Qui illustris et magnificus dominus, consilium et officiales supradicti acceptant oblacionem factam pro parte dicti comunis Saone de gracia nec vollunt quod hoc trahaatur ullo modo ad debitum pro tempore venturo et sunt contenti ac promittunt solenniter, nomine comunis Ianue, quod comune Saone participabit in lucris, comoditatibus et emolumentis que habebit comune Ianue occasione dicte armate ac promittunt quod consencient et facient quod comune Saone possit naulizare unam navem portate sexcentarum vegetum vel duas portate trescentarum vel quadringentarum botarum pro qualibet de his que ad presens sunt in portu Ianue vel rippariis que possint ire cum dicta armata pro onerando granum Saonam deferendum. Et prefactus illustris magnificus^d dominus Theodorus tanquam marchio et eciam ipse et dictum^e consilium et officia, nomine comunis Ianue predicti, promittunt quod per ipsos non fiet nec per dictam armatam aliquod impedimentum quominus navis vel naves naulizande per dictum comune Saone que ibunt nomine dicti comunis Saone possint onerari grano in Sicilia et ubi placuerit et Saonam recto tramite accedere, et si occurreret quovis casu, quod Deus advertat, quod navis comunis Saone seu per ipsum naulizata non posset grano onerari et naves comunis Ianue seu civium eius que cum dicta armata ibunt in toto vel in parte onerarent dicti illustris dominus . . . marchio capitaneus, consilium et officia dicto nomine consencient et tradent seu traddi facient comuni Saone usque in vigessimam partem in ellectione comunis Saone precio quo tunc Ianue vendetur granum, promittentes michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Saone, predicta omnia et singula rata, grata et firma habere et tenere, actendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto.

Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue.

Comune Ianue. Antonius de Credencia, notarius et cancellarius.

^a *Segue depennato* in banchali ^b in: *om. B* ^c sibi: *in soprilinea*
^d illustris et magnificus *in B* ^e dicta *in B*.

1413, dicembre 30, Genova

Giacomo Imperiale, abate del monastero di Santo Stefano di Genova, delegato papale, assolve i cittadini savonesi dalle censure ecclesiastiche nelle quali erano incorsi per l'opposizione manifestata al vescovo Vincenzo Viale.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCLXXXIII v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, II, 75.

Hó<c> est exemplum quarumdam literarum cuius tenor talis est:

Frater Iacobus de Imperialibus, Dei et Apostolice Sedis gracia abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, ab eadem sede executor ad infrascripta specialiter deputatus, universis et singulis clericis et laycis civitatis et diocesis Saonensis omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit et quos infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum salutem in Domino qui est vera salus. Cum medicinalis sit excommunicatio non mortalis, disciplinas non erradicans dum tamen is in quem lacta fuerit non contempnat et vos clerus ac populus civitatis et diocesis Saonensis saniore ducti consilio ad humilitatis gratiam et recomiliationis affectum, largiente Domino, inclinati mandatis nostris ymo verius apostolicis delegatis obeire et reverendum in Christo patrem, dominum Vincentium de Viali, Saonensium episcopum, seu procuratorem eius ad pacificam sui . . . episcopatus possessionem admittere iuxta nobis inventa in vestris literis et processu superinde ad eius instanciam emanatis, scriptis et dactis Ianue, manu Iohannis de Pineto notarii, hoc anno, die xv^o novembris, quamvis non infra tempora vobis prefixa supra^a quibus dicte nostre litere et processus presentate fuerunt, nos frater Iacobus, abbas et executor prefatus, agentes vobiscum misericorditer agere et benigne, auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte sentencias excommunicationis et interdicti in illos vestrum qui inobedientes et contumaces existerent ac in maiorem ecclesiam Saonensem a nobis lactas de quibus in nostris literis fit mentio omni modo, via, iure (modo) et forma quibus melius possumus revocamus, cassamus, irritamus et annullamus ac pro revocatis, cassis, nullis et irritis haberi volumus

et mandamus, comitentes insuper tenore presentium vobis circumspecto viro archipresbitero ut quibuscumque ex vobis, clericis et laycis civitatis et diocesis Saone qui se excommunicationis laqueo propter causam huius cognoverint irretitos, a vobis absolutionis beneficium humiliter postulaverint id misericorditer salutare per prius imposita penitentia vice nostra ymo verius apostolica in forma ecclesie impendere minime postponatis, in quorum omnium et singulorum presentes nostras fieri fecimus et mandavimus nostrique sigilli impressione muniri. Data Ianue, M^oCCCC^oXIII^o, die xxx^o decembris. Quilicus de Albingana notarius.

Ego Manfredus Ihorla notarius predictum transsumptum ex authenticis litteris exemplavi.

^a supra: *lettura incerta.*

659

1413, dicembre 30, Genova

Vincenzo Viale, vescovo di Savona, assolve il comune ed i cittadini savonesi per tutte le somme della mensa vescovile pervenute in loro possesso durante la vacanza della sede, rilasciandone quietanza.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 174 bis. Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCLXXXIII v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, II, 75.

Regesto: Noberasco¹, p. 212.

Ho<c> est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus, dominus Vincentius de Viali, Dei et Apostolice Sedis gratia Saonensis episcopus, audita requisitione sibi facta per egregios viros Lanchalotum Vegherium et Nicolaum Sghiolam, cives, oratores et syndicos communis Saone, requirentes quod pro bono et pacifico vivere illius communitatis et civium antedictus dominus episcopus quitare velit ipsum commune de quibuscumque, quomodocumque et qualitercumque perventis in ipsum exactis sive per ipsum commune sive per quoscumque^a officiales ipsius communis, clericos vel seculares, ex redditibus,

fructibus et obventionibus quomodocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus ad mensam episcopalem Saone et similiter quascumque personas de his que ex spoliis factis contra dominum fratrem Philipum, olim . . . episcopum Saonensem, pervenissent in ipsas et volens idem dominus . . . episcopus amicabiliter et placide se habere, contemplatione et ob reverentiam communitatis predictæ, sponte et ex certa scientia et nullo iuris vel facti errore ductus, sed omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuit, liberavit, quitavit^b et absolvit per acquilianam stipulationem et acceptilationem solemniter interpositas dictos dominum Lançarotum et Nicolaum oratores et ad cautellam me notarium infrascriptum, tamquam personam publicam officio publico stipulantes^c et recipientes, nomine et vice dicti communis Saone et quorumcumque officialium dicti communis, clericorum et secularium et per supradictos oratores et me dictum commune et officiales de omnibus et singulis peccuniarum quantitativis quomodocumque et qualitercumque hactenus perventis in dictum commune, exactis per ipsum commune sive per dictos officiales eius et seu aliquem vel aliquos eorum ex pecuniis spectantibus et pertinentibus ad mensam episcopalem Saonensem sive ad ipsum episcopatum et sive ad ipsum dominum . . . episcopum tam cum cartis, scripturis quam sine et similiter quitavit et liberavit et absolvit, dictis acquiliana stipulatione et acceptilatione intervenientibus, dictos Lançarotum et Nicolaum et me notarium, tamquam personam publicam officio publico presentes et stipulantes nomine et vice omnium et singularum personarum in quas quovis modo pervenisset ex dictis spoliis et etiam in quas non pervenisset si tantum dicte spoliationi interfuissent vel alias quomodolibet tenerentur ex ipsa, faciens antedictus dominus episcopus dictis Lançaroto, Nicolao et mihi notario dictis nominibus de predictis omnibus et singularis plenam, largam, liberam, generallem et omnimodam quitacionem, liberacionem, absolucionem, remissionem et pactum de unquam in perpetuum amplius non petendo, nec non promittens solemniter et^d conveniens supradictas quitacionem, liberacionem^e, remissionem et^f absolucionem ratas, gratas et firmas habere perpetuo et tenere, attendere, complere et observare effectualiter et contra in aliquo non facere vel venire per se vel alium seu alios pro se, directe vel indirecte, publice vel occulte seu alio quovis modo, aliqua racione, occasione vel causa de iure vel de facto, etiam si de iure posset que quovis ingenio dici vel excogitari posset, sub pena dupli eius et tocius de quo et quanto con-

traferet, cum restitutione omnium dannorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum. Actum Ianue, in domo habitationis dicti domini . . episcopi, sita Ianue, in contrata illorum de Columpnis, ante ipsorum plateam, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quatuordecimo, indictione sexta secundum cursum Ianue, die trigesima decembris, paulo post Avemariam, de nocte sive inter vigesimam quartam et primam horam noctis, presentibus testibus domino Bartholomeo de Bosco, utriusque iuris doctore, Barnaba de Cornilia filio Dominici, civibus Ianue, et Almano de Maxena de Clavaro, ad predicta vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Iohannes de Corvaria, sacri imperii notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Et ego Manfredus Ihorla, notarius et cancellarius communis Saone, predictum instrumentum ex auctentico instrumento scripto manu dicti Iohannis de Corvaria extrasi et hic scripsi.

^a quosvis *in A* ^b quitavit liberavit *in A* ^c publico presentes stipulantes *in A* ^d et: *om. A* ^e *segue espunto* absolucionem ^f remissionem remisiones et *in A*.

660

1414, gennaio 31, Genova

Il doge di Genova ordina al podestà di Varazze di restituire ad alcuni cittadini savonesi quanto sequestrato nelle loro case di Albisola a titolo di imposta ordinaria, dalla quale sono esenti.

Copia semplice [B], *Registro II, c. CCLXXXVIII r.*

Hoc est exemplum quarundam literarum cuius tenor sequitur ut infra, et scripta ^a ut asseritur manu Benedicti de Andoria, notarii et cancellarii communis Ianue:

Dux Ianuensium etc. Carissime. Quia per prudentes ambaxatores Saone lamentacio facta fuit quod ablata sunt pignora ex domibus et possessionibus nonnullorum Saonensium sitis in Albizola et ab aliis de Albizola qui habitant in possessionibus franchis in Albizola occasione

avarie ordinarie, allegantes quod solvere nullatenus debent rationibus allegatis per eos, mandamus vobis quatenus, vassis presentibus, restituitis dictis Saonensibus et aliis in possessionibus franchis habitantibus pignora ablata nec quicquam innovetis usque ad nostrum mandatum. Dacta Ianue, M^oCCCCXIII, die ultima ianuarii. Potestati Varaginis.

^a scritta: così C.

661

1414, febbraio 12, Genova

Il doge di Genova richiama Giacomo de Mercatoribus di Sarzana, podestà di Varazze, all'osservanza del mandato di cui al n. 660.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXXVIII r.

Hoc est exemplum cuiusdam littere ut asseritur scripte manu Iohannis Stelle, notarii et cancellarii communis Ianue, cuius tenor sequitur ut infra:

Egregio legum doctori domino Iacobo de Mercatoribus de Sarzana, potestati nostro Va<ra>ginis etc. nobis carissimo. Dux Ianuensium etc. Carissime. Sicut per alias vobis scripsimus, iterum monemus vos, stricte mirati quod, ut nobis assertum est, non adhuc observavistis mandata nostra in faciendo restitui pignora ablata occasione avariarum conductoribus possessionum Saonensium et aliorum pretendencium se esse imunes sitarum in Abizola, quatenus de presenti pignora illa ipsis conductoribus prompte et libere restitui faciatis. Dacta Ianue, M^oCCCCXIII, die XII februarii.

662 - 663

1414, marzo 14 e 22, Savona

Angelo de Scornabecchis, giudice del podestà di Savona, ordina a Pietro Formica, Antonio Abbo, Giovanni Canavacio e Ughetto Taraba-

— 750 —

no, pubblici estimatori del Comune, di esaminare nel merito la denuncia presentata da Dalmazzo Baitano e Giorgio de Oddino contro Andriolo de Salvo e Facino Grebono, detto Bresca, per il taglio di 2 alberi (14 marzo).

Gli stessi estimatori riferiscono al predetto giudice di aver accertato che il taglio di cui sopra è stato compiuto su terre comunali e pertanto dichiarano improponibile la denuncia in oggetto (22 marzo).

Copia autentica [B], Registro II, c. CCLXXXVIII r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, Pergamene, II, 106 e IV, 30.

Hoc est exemplum mandati et relationis extimatorum, cuius tenor sequitur ut infra:

✠ M^oCCCCXIII, die XIII marci. De mandato sapientis et discreti viri, domini Angeli de Scornabechis iuris periti, iudicis malleffidorum domini . . potestatis et communis Saone, vos Petre Formica, Antonie Abbe, Iohannes Canavacie et Ugete Bergagne, publici extimatores communis Saone, eatis et ire debeatis ad videndum et examinandum et rem oculis subiciendum quandam questionem vertentem inter Dalmacium Baytanum et Georgium de Oddino, ex una parte, et Andriolum de Salvo et Facinum Grebonum dictum Brescham, ex parte altera, caussa et occaxione accusacionis per ipsos Dalmatium et Georgium facte adversus dictos Andriolos^a et Facinum, hoc anno, die VIII februarii, in eo quod ipsi inciderunt arboras duas in terra dicti Dalmacii et quam dictus Georgius conducit a dicto Dalmacio confiniata in dicta accusa, de qua patet ex actis curie manu Antonii Salveti notarii, ut dicti Dalmacius et Georgius asserunt et dicti Andriolus et Facinus asserunt oppositum, ut patet ex dictis actis, et propter quod requixiverunt transmicti extimatoribus ad videndum et decidendum questionem predictam, qua vissa et examinata nobis et curie nostre refferatis et in actis curie nostre scribi faciatis per alterum ex notariis curie nostre et ad predicta convocetis seu convocari faciatis dictos Dalmacium et Georgium et in omnibus observetis forma capituli civitatis Saone positi sub rubrica « De tribus extimatoribus »¹ et hoc ad petitionem dictorum Andrioli et Facini.

¹ L. Balletto, *Statuta cit.*, I, p. 82.

Die vigesimo secundo marcii, supradicti domini Petrus Formica, Antonius Abbus, Iohannes Canavacius et Ugetus Tarabanus, publici extimatores dicte civitatis et communis Saone, recepta supradicta apodixia et mandato a dicto domino iudice maleficiorum dicti domini potestatis et communis Saone, volentes dictum mandatum exequi ut debite tenentur, citatis et monitis legiptime ex parte ipsorum dominorum extimatorum, predicti Dalmacius, Georgius, Andriolus et Facinus et quilibet^b ipsorum ad videndum declaracionem et terminacionem et declaracionem per nos fiendam super contentis in dicta apodixia et mandato per Guillelmum Robiam, nuntium publicum communis Saone, nec non citatis supradicti Dalmacius, Georgius, Andriolus et Facinus^c ad presentem nostram rellacionem audiendam per Iohannem Maulum, nuntium publicum communis Saone, ut retulerunt et apparet ex actis, constituti in presencia supradicti domini iudicis, pro tribunali sedentis ad eius solitum banchum iudicis malleficiorum, refferunt vobis dicto domino iudice^d ipsos ivisse ad videndum et examinandum questionem inter ipsas partes vertentem, presentibus, audientibus et videntibus dictis partibus, qua vissa et examinata et audictis vicinis et antiquioribus dicte ville Lavagnole cum ipsis extimatoribus existentibus, dicunt, terminant et declarant dictam terram de qua in dicta accusa et^e in dicta apodixia fit mentio non spectare vel pertinere dictis Dalmacio et Georgio seu alteri ipsorum et similiter non spectare vel pertinere dictis Andriolo et Facino vel alicui ipsorum, ymo spectare et pertinere communi Saone, salvo semper et reservato ipsis Dalmacio et Georgio iure beudi sive aqueductus molendini dictorum Dalmacii et Georgii et citra preiudicium ipsorum occasione dicti beudi. Insuper dicunt et declarant ipsas partes occaxione contentorum in accusa de qua in dicta apodixia continetur habuisse iustam causam litigandi et ipsas partes vel alteram ipsarum iustam causam non fovere et per consequens super dicta accusa facta per dictos Dalmacium et Georgium non debere procedere, ymo fore cassanda et annullanda et ipsas partes fore ab expenssis absolvendas et predicta dicunt et refferunt predicti domini extimatores sequentes formam capituli positi sub rubrica « De tribus extimatoribus » etc. ac omni alia via, iure, modo et forma quibus melius possint, absentibus dictis partibus. Quibus omnibus et singulis idem dominus iudex, sedens ut supra, suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum. Actum in civitate Saone, in palacio communis, ubi iura redduntur, ad banchum malleficiorum, presentibus testi-

bus Bartholomeo Pellerino, Anthonio Ruscha, Francisco de Carignano et Antonio de Uncio ortolano.

Antonius Salvetus notarius, scriba curie maleficiorum, scripsi.

Ego Antonius de Guillelmis, notarius et cancellarius communis Saone, supradictum mandatum et relationem ex auctentico scripto manu dicti Antonii Salveti extrassi et hic scripssi.

^a Andriolos: *così B per di più con segno abbreviativo* ^b predicti-quilibet: *così B* ^c citatis-Facinus: *così B* ^d iudice: *così B* ^e et: *corretto*
su continetur

664 = 656

665

<1414, post 22 marzo>

Parere legale di Nicolò Multedo, avvocato del comune di Savona, in merito alla questione di cui ai nn. 662-663.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXXVIII v.

Relacio mei Nicolay Multedi, advocati communis Saone etc., est quod, vissis instrumentis productis per dictum Georgium de Oddino cum certis testibus et ipsorum testium deposicionibus, dictis et propositis per Iacobum Baytanum, Facinum Brescam et Andriolum de Salvo, quibusdam actis et acitatis in curia malleficiorum communis Saone, comissione et mandato facto extimatoribus, relazione dictorum extimatorum iuxta formam capituli positi sub rubrica « De tribus extimatoribus »¹, relazione dictorum extimatorum, de qua patet in dictis actis, die vigesimo secundo marcii anni presentis, et de dicto mandato die decimo quarto eiusdem menssis, scriptis manu Antonii Salveti, notarii et tunc scribe maleficiorum², auditisque deposicionibus quorum-

¹ L. Balletto, *Statuta* cit., I, p. 82.

² Cfr. nn. 662-663.

dam testium coram dictis extimatoribus productis et examinatis et demum vassis omnibus videndis et examinandis, quod dicta terra de qua continetur in relazione dictorum extimatorum spectat et pertinet pleno iure communi Saone et quod supradicti Iacobus, Andreas et Facinus nec eciam dictus Georgius de Oddino et generaliter quicumque utriusque sexus non possunt aliquod dampnum sive albores in dicta terra existentes inferre nec incidere nec dicta terra uti possunt in preiudicium dicti communis nisi solum eundo et transeundo per dictam terram prout facere consueverunt.

666

1414, maggio 5, Genova

Raffaele Riario e Andrea Regina, in rappresentanza del comune di Savona, e Battista Grimaldi, figlio di Bovarello, definiscono di comune accordo la pendenza relativa ad oggetti del Grimaldi, depositati presso il savonese Secondino Medaglia e pervenuti in possesso del comune di Savona.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, V, 80. Copia incompleta per la caduta di una carta [B], *Registro II*, c. CCLXXXVIII v.; il completamento da A.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco³, p. 287.

In Dei nomine amen. Cum verum sit quod Batista de Grimaldis, filius quondam domini Bonoreli^a de Grimaldis, civis Ianue, obtulerit sive deposuerit coram spectabili domino potestate Ianue quamdam peticionem contra commune Saone de certis rebus et vestibus quas deposuerat sive in custodia posuerat ut asserit penes quondam Secondinum Medaliam, civem Saone, sive de earum precio, asserendo dictas res sibi derobatas fuisse sive ablatas in Saona per dictum commune Saone sive per aliquos eius officiales et presidentes et inter alia continebatur: iorneta una veluti cremexi cum fodratura; item stringe sex sirici garnite argenti dicte iornee; item gona una panni blavi cum fodratura et bordaturis; item iornea una sindoni nigri cum fodratura et cum frap-

paturis; item goneleta una dupla panni albi; item biretum unum de grana; item boneta una in qua erant, ut asseritur, res suprascripte; item gona una de^b mosteville nigri cum fodratura sua; item plumacium unum pro armeto de plumis; item iupponum unum novum fustanei albi etc., de qua petitione sive libelo apparet in actis curie dicti domini potestatis Ianue, scriptis per Iohannem de Carrega, notarium et scribam dicte curie, hoc anno, die tercia marcii, contra quam talem qualem pecticionem fuerunt facte certe responsiones pro parte dicti communis Saone et presertim quia negatum fuit illud quod continebatur in dicta petitione et presertim de dicta robaria etc., prout eciam de iis apparet in dictis actis dicte curie, hinc est quod Raffael de Riario et Andreas Regina, cives Saone, vice et nomine communis^c Saone predicti^d, ex una parte^e, et dictus Batista de Grimaldis, ex parte altera, volentes parcere sumptibus, laboribus et expensis ac dictis liciti et questioni sive dictis licitibus et questionibus debitum et amicabilem finem imponere, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad infrascriptas compositiones, promissiones, transactiones et pacta, videlicet quod^f dicti Raffael et Andreas, dictis nominibus, scilicet vice et nomine dicti communis Saone, promixerunt et solempniter convenerunt tradere et consignare dicto Batiste dictam iorneam veluti cremexi, item gonam unam panni blavi de Florentia bordatam predictam, item berretam unam sive moihiam predictam de grana, item dare et solvere eidem florenos septuaginta quinque in pecunia numerata. Et ex adverso dictus Batista promixit et solempniter convenit dictis Raffaeli et Andree et mihi notario infrascripto, tamquam publice persone et officio publico stipulantibus et recipientibus vice et nomine communis Saone et omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, solempniter cedere et transferre omnia iura omnesque actiones reales et personales, utiles et dirrectas, mixtas et non mixtas, rei persecutorias et penales et^g eciam omnia alia et singula competentes, competencia et competitura ipsi Batiste occasione premissorum ac eciam causa et occasione contentorum in dicta pecticione de qua supra ac eciam omnium dependentium, incidencium, emergencium et conexorum ab eis sive ab altero ipsorum contra et adversus heredes, res et bona quondam Ambroxii Beloti in quem dicuntur pervenisse dictas res et dictas vestes sive una magna pars earum dicti Baptiste ac eciam contra quamcumque aliam personam contra quam de iure hoc melius facere potest seu poterit et ipsis^h Raffaeli et Andree et mihi iam dicto sive infrascripto

notario, recipienti et stipulanti vice et nomine dicti communis Saone et prout supra, et per ipsos dicto communi Saone ac eciam quod dictus Batista quitabit, absolvet et liberabit generaliter dictum commune Saone acⁱ eciam dictos heredes dicti condam Ambroxii Belloti ac eciam quamcumque aliam personam ab omni eo et toto quod ipse Batista petere vel requirere posset causa et occasione premissorum sive alicuius ipsorum et hoc cum debitis renunciacionibus, promixionibus et obligationibus ac solemnitatibus^j debitis et opportunis etiam per publicum instrumentum ad dictamen sapientis dicti communis Saone per publicum instrumentum conficiendum sive recipiendum etc. Quibus sic peractis ac promisis et factis, volentes ipse partes predicta omnia et singula ad effectum perducere, primo dicti Raffael et Andreas, volentes dictis nominibus facere et adimplere promisa per eos ut supra, tradiderunt et consignaverunt supradicto Batipste supradictas res, videlicet iornetam veluti, gonam panni blavi et moiham sive berretam unam de grana ac etiam dederunt et solverunt dicto Batipste libras septuaginta quinque, soldos decem et septem ianuinorum ad complementum florenorum septuaginta quinque, quos dictus Batipsta habuit in dicto Raffaele de Riario solutos super bancho Catanei et Antonii Spinulle, quas res et quam peccuniarum quantitatem supradictus Batipsta confessus et contentus fuit se habuisse et recepisse prout supra. Et propterea quitavit, absolvit et liberavit supradictos Raffaelem et Andream ac me iam dictum et infrascriptum notarium, tanquam publicam personam et officio publico stipulantem et recipientem vice et nomine dicti communis Saone ac omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse et per eos dictum commune Saone ac etiam vice et nomine omnium aliarum personarum a quibus seu contra quas aliquid petere vel requirere posset occasione premisorum vel alterius eorum etiam per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem legitime interpositas et subsequatas ab omni eo et toto quod dictus Batipsta quoquo modo petere vel requirere posset occasione premisorum vel alterius eorum, renuntians dictus Batipsta exceptioni non habitarum et non receptorum dictarum rerum et ditorum florenorum septuaginta quinque ut supra tam in principio, medio quam in fine ut ipse partes asseruntur^k et factentur de faciendo dictam cessionem ut supra et infra et propterea dictus Batipsta, volens observare dictam promisionem suam et facere illud ad quod tenetur et obligatus est, cessit, transtulit et mandavit, titulo et ex causa dicte composicionis et transacionis et omni

alia via, iure, modo et forma quibus melius potuit et potest dictis Raffaeli et Andree ac etiam mihi iam dicto et infrascripto notario, tanquam publice persone et officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicti communis Saone et per eos dicto communi Saone omnia iura omnesque actiones reales et personales, utiles et dirretas, mixtas et non mixtas, rei persecutorias et penales et quecumque alia dicto Batipste competencia, competentes, compectituras et competitura contra et adversus res et bona dicti quondam Ambrosii Beloti ac etiam contra quamcumque aliam personam et personas contra quam seu quas melius potest causa et occaxionibus suprascriptis sive altera ipsarum ac etiam occasione omnium et singulorum dependencium, incidencium, emergencium et conexorum ab eis sive altero ipsorum, in quibus quidem iuribus et actionibus dictus Batipsta fecit et constituit ad cautellam dictum commune Saone procuratorem velut in rem suam propriam ita et taliter quod admodo et deinceps dictum commune Saone posit et valleat dictis iuribus uti, agere et experiri ac excipere, pacisi, cumsequi et se tueri tam in iudicio quam extra et prout et sicut unquam melius facere potuisset sive posset dictus Batipsta ante presentem transacionem et iurium cessionem, renuntiantes ipse partes exceptioni rei sic ut supra non geste vel aliter geste seu aliter se habentis, excepcioni doli mali, vis, mectus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta promixerunt et solempniter convenerunt ipse partes sibi ipsis adinvicem et vicisim solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus et ad cautellam mihi iam dicto et infrascripto notario, tanquam publice persone et officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, habere et tenere grata, rata et firma etc., sub pena dupli eius de quo et quanto fuerit contrafactum solempni stipulatione promisa et conventa in singulis capitulis presentis instrumenti pro speciali dampno et interesse in tantum taxato et convento ac promiso etc., qua pena soluta et exacta vel non, semel vel pluries, nichilominus rata et firma stent et perdurent omnia et singula suprascripta etc. et hec omnia sub ypotecha et obligacione omnium bonorum ipsarum partium habitorum et habendorum. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dicte partes preceperunt mihi iam dicto et infrascripto notario ut conficere debeam publicum instrumentum ad laudem et dictamen sapientis etc. Actum Ianue, in palatio communis tribunalis dominorum syndicatorum, anno

dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quatuordecimo, indictione sexta secundum cursum Ianue, die sabati quinta maii, de mane. Testes Thomas Marinus et Michael de Bonazolla, cives Ianue ad hec vocati et rogati.

(S. T.) Ego Iacobus de Camulio, quondam Iofredi, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui et rogatus presens publicum instrumentum recepi, scripsi et fui testatus, licet aliis multis occupatus per alium extrahi fecerim, in quorum omnium fidem et testimonium me subscripsi, signum meum instrumentorum apposui consuetum.

^a Bovereli *in A* ^b una nigra de *in A* ^c nomine dicti communis *in A*
^d predicti: *om. A* ^e ex parte una *in A* ^f quia *in A* ^g ac *in A* ^h et
hoc ipsis *in A* ⁱ et *in A* ^j quanto segue è tratto da *A* ^k asseruntur:
così A.

667

1415, marzo 14, Genova

Giorgio Adorno, doge di Genova, revoca una sua precedente decisione del 23 novembre 1413, in forza della quale i Savonesi sarebbero stati costretti a sottoporsi, in alcuni casi, alla giurisdizione dei tribunali genovesi.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, Pergamene, II, 115; copia semplice [C], *Registro II*, c. CCLXXXXV r.

Nel margine inferiore la seguente annotazione della stessa mano: «Ista enim sunt scripta ut supra continetur in quodam folio papyrus collocato in archivio quinque clavium comunis Saone, signato tali signo D et inde subsequenter in formam publicam extrahatum manu eiusdem Benedicti notarii et cancellarii, signato dicto signo D».

Regesto: Noberasco¹, p. 180; Poggi⁴, p. 92.

Revocacio competencie facta per dominum Georgium Adurnum tempore sui ducatus in Ianua.

M^oCCCC^oxv, die decimo quarto martii, in camera cubiculari illustris domini ducis. Illustris dominus Georgius Adurnus, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, sciens se pronunciasse, sequens rellacionem eidem et^a eius consilio factam per dominum Anibalem Trovamalla, eius vicarium, Ianotum Squasaficum et Barnabam de Goano, sapientes^b communis et Bartolomeum de Bosco, eis adiunctum, vigore cuiusdam comissionis eis facte, videlicet comune Saone et homines singulares Saone teneri facere rationem in Ianua si contractus ibi celebratus sit vel si in contractu dictum sit quod in Ianua rationem facere teneantur^c vel pro robaria vel pro culsaria que facta esset vel de cetero fieret in homines Ianue vel de eius amicitia, et si Saonensis esset puniendus secundum formam capitulorum, ex eo quod abhinc retro sive de cetero contra convencionem seu capitula Ianue salem exonerasset vel devetum non observarent, coram domino potestate si placuerit et in predictis casibus tantum et non in aliis posse dampnari^d et puniri Saonenses, sive sint presentes in Ianua sive absint, ita quod in predictis casibus et non in aliis Saonenses tam in comuni quam in particulari teneantur reddere rationem in Ianua etc., prout ex rellacione predicta dictorum comissariorum patet laciis ex actis publicis cancellarie nostre, scriptis manu Gotifredi de Bellignano cancellarii^e ducalis, M^oCCCCXIII^o, die XXIII^o novembris et ex dicta pronunciacione patet eciam ex eisdem actis, scriptis manu dicti cancellarii, eodem anno, die XXI^o novembris, vissa eciam suspenssione facta per eundem illustrem dominum ducem et consilium Ancianorum de eadem pronunciacione, de qua eciam ex actis dicte cancellarie apparet, manu dicti cancellarii, eodem anno, die octavo decembris, vissa etiam et intelleta requisicione coram ipso facta per nobilem Melchionem Vegerium et Iohannem Tozetum, ambasiatores et nuncios comunis Saone, querelando de dictis comissione, rellacione et pronunciacione, asserentes predicta processisse de facto pocius quam de iure et contra convenciones hinc inde vigentes, propter quod petierunt predicta omnia contrario imperio tolli et revocari de facto prout et sicut de facto processerunt, ac omni alia via, iure, modo et forma quibus hoc fieri melius et esse possit, attendens^g quod non est iuri consonum prefactum illustrem dominum ducem seu consilium seu aliquem presidentem pro comuni Ianue debere in causa propria iudicare, maxime etiam partibus non citatis et eciam ex multis racionabilibus causis ipsum dominum ducem moventibus et omni iure, via, modo et forma quibus melius et validius potest revocavit et revocat dictas

comissionem, relacionem et pronunciacionem et omnia et singula in ea contenta et emergencia et connexa ab eis ac reposuit et restituit ipsum comune Saone et universitatem dicti comunis in eo esse et statu ac iure quibus erant ante dictas comissionem, relacionem et pronunciacionem, nolens quod ex eisdem comisione, relazione et pronunciacione aliquod preiudicium fiat ipsi comuni Saone nec ius queratur dicto comuni Ianue aliud quam haberet ante dictas pronunciacionem et relacionem, statuens et decernens dictam revocacionem habere perpetuo roboris firmitatem et efficaciam et quod omni via, iure, modo et forma ac causa quibus melius potuit et potest, suplendo in predictis et circa predicta omnem defectum si quis esset de plenitudine potestatis et prout melius potest et ut supra et maxime contrario imperio et etiam ex^h eius officio et prout melius facere potuit et potest, iubentes prefactus dominus dux et eciam dicti nuncii et ambasiatores predicta inseri et describi ac aponi in actis publicis cancellarie ducalis comunis Ianue sicut deⁱ cetero premissis detur plena fides.

Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie comunis Ianue. (S. P.) Benedictus de Andoria cancellarius.

^a et: *om. B* ^b Goano et sapientes *in B* ^c teneatur *in B* ^d possint condemnari *in B* ^e Bellignano notarii et cancellarii *in B* ^f XXIII *in B* ^g possit etc. attendens *in B* ^h ex: *in soprilinea* ⁱ sicut ut de *in B*.

668

1413, luglio 29, Genova

Antonio Griffo e Giorgio Fodrato, procuratori del comune di Savona, da una parte, e Tommaso di Campofregoso, tutore di Pietrino, figlio ed erede di Rolando di Campofregoso, dall'altra, definiscono la questione vertente tra loro per l'uccisione dello stesso Rolando.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 101. Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXXXXV v.

In calce ad A la seguente annotazione: « Copiatum est in libro convencionum comunis Saone, in cartis CCLXXXXVI, manu Antonii Griffi, notarii et cancellarii

comunis». In calce a B la seguente annotazione della stessa mano: «Est collocatum in forma publica in archivo comunis».

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 176.

Instrumentum compositionis, finis et quitacionis heredis quondam domini Rollandini de Campofregoso et Tome etc.

In nomine Domini amen. Antonius Griffus^a et Georgius Fodratius, ambassatores comunis et universitatis Saone, habentes ad infra-scripta plenam et sufficientem potestatem et bayliam, vigore deliberationis et decreti dominorum Ancianorum et presidencium civitatis predictae, compositi per Manfredum Ihorlam, notarium et cancellarium dicti comunis Saone, anno presentis, die xxiiii^{or} mensis instantis, per nos, notarios infrascriptos, visi et lecti, ex una parte, et spectabilis vir Tomas de Campofregoso, tutor et tutorio nomine Petrini, filii et heredis universalis quondam spectabilis militis domini Rolandi de Campofregoso, ut de ipsa tutela constat publico instrumento, composito per Iacobum de Camulio notarium infrascriptum, anno presentis, die * * * ^b et de apprehensione dicte hereditatis quondam domini Rolandi predicti constat alio publico instrumento, composito per eundem Iacobum de Camulio, anno presentis, die * * * ^b ex parte altera, scientes per dictum Tomam dicto tutorio nomine fuisse porretam et depositam quandam petitionem, die xii mensis instantis, coram domino potestate Ianue, in actis Iacobi de Camulio notarii supradicti contra predictam comunitatem et universitatem Saone, per quam in effectu dictus Tomas dicto nomine petebat seu petere intendebat per dictum dominum potestatem et eius sententiam condemnari dictam comunitatem seu universitatem ad dandum et solvendum dicto Tome dicto nomine et per eum dicto Petrino, primo, pro assertis iniuria, damno et interesse mortis dicti quondam domini Rolandi, florenos decem milia auri, secundo, pro asserta robaria facta de peccuniis, iochalibus, rebus, vestibus et bonis prefacti condam domini Rolandi, florenos duo milia auri, ex eo quod dictus Tomas dicto nomine pretendebat et asserebat quod anno de m^occccxi, de mense maii, cum dictus condam dominus Rolandus casualiter accessisset ad dictam civitatem Saone predicta universitas Saone sive Saonenses insurrexerunt ad arma contra dictum dominum Rolandum et tandem ipsum crudelissime occiderunt eiusque pecunias, res, vestes, io-

chalia et bona abstulerunt, et prout lacius in predicta petitione continetur ad quam dicte partes se refferunt, quam quidem petitionem ac omnia et singula in ea contenta predicta comunitas seu universitas Saone seu legitima persona pro ea omnino negabat seu negare intendebat et specialiter quod dicta comunitas sive universitas comississet vel obmississet propter^c quod posset de iure contra ipsam haberi regressum occasione contentorum in petitione predicta et exinde parata esset materia multiplicis litigii et discordie inter partes, cognoscentes^d rem predictam fore dubiam et incertum litis eventum et propterea volentes pro bono pacis et concordie a dictis litigiis et discordiis omnino discedere, interveniente etiam interpositione et tractatu et opera illustris et excelsi domini, domini Georgii Adurni, Dei gracia ducis Ianuensium et etiam quamplurium comunium amicorum parcium predictarum, omnibus diligenter et mature consideratis et attentis principaliter pro bono et utilitate supradicti Petrini, filii et heredis prefacti condam domini Rolandi, sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ducti, omni modo, via, iure et forma quibus melius et efficacius fieri potest, pervenerunt et^e pervenisse confessi fuerunt sibi invicem et vicissim ad infrascriptas convenciones, transacionem, amicabilem compositionem, finem, remissionem, refutacionem et pactum de ulterius non petendo, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus vallatas et roboratas ac firmatas, renunciantes exceptioni dictarum convencionum, transacionis, amicabilem compositionis, finis, remissionis, refutacionis et pacti cum solemnibus stipulacionibus | (c. CCLXXXVI r.) non interventarum, rei sic ut supra et infra non esse seu non fuisse vel sic non se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, conditioni et sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, videlicet quia ex causis predictis et qualibet earum prout melius convenit supra nominati ambassatores, nomine et vice dicte comunitatis et universitatis, convenerunt et promisserunt dicto Tome dare et solvere dicto Tome, dicto tutorio nomine, florenos centum octuaginta in auro in peccunia numerata et florenos quingentos viginti in auro in locis comunis Saone, cum assignacione de septem pro centenario annuatim pro proventibus et redditibus dicte quantitatis florenorum quingentorum viginti, pro omni eo et toto quicquid et quantum dictus Tomas dicto tutorio nomine habere vel recipere debet seu petere aut requirere posset a comunitate et universitate predicta seu ab aliqua persona eiusdem comunitatis et universitatis ex causis et occasionibus

in dicta petitione contentis seu ex quavis earum. Quas quidem pecuniarum quantitates^f superscriptas et ex causis predictis dictus Tomas, dicto tutorio nomine, confessus fuit et in veritate publice recognovit supradictis ambasiatoribus et ad cautellam nobis Iacobo de Camulio et Antonio de Goano, notariis infrascriptis, tanquam publicis personis recipientibus coniunctim et divisim nomine et vice comunitatis et universitatis predictae, se dicto tutorio nomine realiter et cum effectu habuisse et recepisse a comunitate et universitate predicta modo et forma superscriptis et prout superius dictum est et de ipsis se dicto tutorio nomine bene quietum, paccatum et sibi integre satisfatum asseruit et vocavit, renuncians exceptioni non numerate pecunie et seu dicte solucionis et satisfacionis in modum et formam predictos non facte, rei sic ut supra et infra non esse seu non fuisse aut non sic^g se habentis, exceptionibus predictis et aliis quibuscumque et omni alii iuri. Et versa vice, salva cessione infrascripta, dictus Tomas, dicto tutorio nomine ex causis predictis et omni modo, via, iure et forma quibus melius et efficacius fieri potest, pro dictis florenis septingentis in auro per eum habitis et receptis ut supra fecit supra^h nominatis ambasiatoribus ac notariis predictis et infrascriptis, tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus coniunctim et divisim vice et nomine comunitatis et universitatis predictae et omnium et singulorum dicte universitatis, finem, quitacionem, refutacionem, tramssacionem, remissionem, liberacionem ac pactum de non petendo generaliter et specialiter de omni iure et actione ac de omnibus et singulis ad que dicta comunitas seu universitas Saone aut quevis persona eiusdem comunitatis tenebatur seu teneri poterat aut pretendebatur teneri dicto Tome dicto tutorio nomine sive Petrino heredi predicto ex causis et occasionibus in dicta petitione contentis sive ex quavis earum ac pro aliis omnibus et singulis dependentibus, assessoriiis et conexisⁱ eisdem vel ab eis quacumque ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset quomodocumque et qualitercumque cogitata aut non cogitata sive etiam penitus ignorata, promitens dictus Tomas, dicto tutorio^j nomine, prefactis ambasiatoribus et ad cautellam nobis notariis iam dictis, stipulantibus et recipientibus ut supra, quod per ipsum Tomam dicto tutorio nomine sive per dictum Petrinum heredem aut per quamvis personam aliam pro eo nulla in perpetuum lis, questio aut controversia, peticio vel requisicio movebitur neque aliqua molestia inferetur dicte comunitati et universitati seu contra eam aut contra aliquam personam dicte comu-

nitatis de iure vel de facto, directe vel per obliquum aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto dici vel excogitari posset ex contentis in petitione predicta aut occasione dependencium, assessoriorum vel conexorum eisdem vel ab eis. Insuper dictus | (c. CCLXXXVI v.) Tomas, dicto tutorio nomine, volens facere ea que iuris sunt, dedit, cessit, tramstulit et mandavit seu quasi eisdem ambasiatoribus et ad cautellam nobis notariis, nomine et vice dicte comunitatis et universitatis et cuiuslibet persone eiusdem universitatis stipulantibus et recipientibus, omnia et singula iura omnesque et singulas rationes et actiones reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascumque eidem Tome dicto tutorio nomine et per eum dicto Petrino dicto hereditario nomine competencia et competentes et que competere possent quandocumque et quomolibet presencialiter et in futurum contra quamcumque personam que habuisset aut in eam pervenisset de bonis, rebus, vestibis vel pecunia dicti quondam domini Rollandi et seu in ipsis bonis antedictis et quolibet ipsorum ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus dicta universitas et seu comunitas ac quelibet persona eiusdem comunitatis et universitatis uti possit et valeat agere, experiri, excipere, replicare, transigere, pacisci, defendere et sese tueri in iudicio et extra et demum facere et exercere quemadmodum dictus Tomas dicto nomine et seu dictus Petrinus facere et exercere potest vel possunt vel unquam melius potuerunt coniunctim vel divisim, constituens dicto tutorio nomine in predictis iuribus, actionibus et rationibus dictam universitatem et seu comunitatem^k et quemlibet comunitatis et seu universitatis eiusdem dominum et procuratorem ut in rem suam propriam. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem et vicissim, videlicet una alteri et altera uni, et ad cautellam nobis antedictis notariis et infrascriptis, tamquam publicis personis stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, promisserunt attendere et rata et firma esse et perpetuo habere et tenere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto et demum aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari posset, sub pena florenorum quingentorum auri pro interesse et damno, in tanta quantitate taxata et conventa per et inter dictas partes dictis nominibus et de comuni ipsarum parcium voluntate nominibus quibus supra et exigenda, habenda et recipienda per partem observantem a parte contrafaciente seu per quam in premissis et quolibet pre-

missorum extiterit contrafactum, qua pena comissa vel non comissa, soluta vel non, rata et firma nichilominus maneant omnia et singula suprascripta et proinde et ad sic observandum dicte partes dictis nominibus et quolibet ipsarum sibi adinvicem et vicissim, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus ut supra, pignori obligaverunt et ypothecaverunt, silicet una pars alteri et altera uni, videlicet dicti ambasiatores bona omnia dicte comunitatis et seu universitatis et cuiuscumque^l ipsorum habita et habenda et dictus Tomas omnia bona dicte hereditatis habita et habenda. Insuper prefactus Tomas, suo proprio nomine, pro cautella premissorum, sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ductus, omni modo, via, iure et forma quibus melius et efficacius potest, promixit et solemniter convenit ambasiatoribus supradictis ac nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicte universitatis ac omnium et singulorum quorum interest aut quomodolibet interesse poterit in futurum, se facturum et curaturum ita et taliter cum effectu quod supradictus Petrinus, suo proprio et dicto hereditario nominibus, cum pervenerit ad etatem legitimum, semper et quodcumque fuerit requisitus per dictam comunitatem seu universitatem aut legitimum personam^m pro ea, ratificabit et approbabit per publicum instrumentum, cum solemnitatibus opportunis conficiendum ad ditamen sapientis quem dicta comunitas et universitas voluerit, presens instrumentum ac omnia et singula in ea contenta et eciam quod si aliquo tempore contigeret comunitatem et universitatem predictam vel aliquam personam | (c. CCLXXXVII r.) eiusdem comunitatis et universitatis realiter aut personaliter molestari vel inquietari de iure vel de facto, occasione contentorum in suprascripta petitione vel alicuius ex eis aut dependencium assesoriorum vel connexorum exⁿ eisdem vel ab eis per dictum Petrinum, suo nomine aut hereditario nomine predicto vel aliam quamcumque personam pro eo sive per aliquam personam seu personas que diceretur aut dicerentur dicto tempore fuisse in societate dicti quondam domini Rolandi, ipse Tomas omnem causam, litem, questionem seu controversiam qualitercumque movendam in se susciperet^o pro comunitate et universitate predicta et quavis persona eiusdem comunitatis et universitatis et eam defendet suis laboribus et expensis et in effectu conservabit omnino indepnem dictam comunitatem vel universitatem et quamlibet personam eiusdem occasione contentorum in petitione predicta et dependencium, assesoriorum et connexorum eisdem